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สรรพสามิตปรับปรุงหลักเกณฑ์ภาษีสรรพสามิตส าหรับยาเส้น 
เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรผู้เพาะปลูกและผลิตยาเส้น 
นายณัฐกร  อุเทนสุต  ผู้อ านวยการส านักแผนภาษี  ในฐานะรองโฆษกกรมสรรพสามิต   

เปิดเผยว่ากระทรวงการคลังโดยกรมสรรพสามิตเสนอให้มีการพิจารณาปรับลดอัตรายาเส้นเพื่อ
ช่วยเหลือเกษตรกรท่ีได้รับผลกระทบจากการปรับอัตราภาษียาเส้น เมื่อวันท่ี 7 พฤษภาคม 2562 จาก
อัตราเดิม 0.005 บาท/กรัม เป็นอัตรา 0.10 บาท/กรัม โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

1) ปรับลดอัตราภาษีตามปริมาณส าหรับเกษตรกรผู้เพาะปลูก หั่นและจ าหน่ายและ
ผู้ผลิตรายย่อยท่ีมีปริมาณการผลิตเฉลี่ยไม่เกิน 12,000 กิโลกรัมต่อปี ให้เสียภาษีในอัตรา 0.025 บาท
ต่อกรัม ส าหรับจ านวนยาเส้นท่ีเกิน 12,000 กิโลกรัมต่อปี ให้เสียภาษีในอัตรา 0.10 บาท ต่อกรัม ท้ังนี้    
การด าเนินการดังกล่าวก าหนดให้มีระยะเวลา 1 ปี ตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 2563 ถึง 31 ธันวาคม 2563
โดยหากพ้นก าหนดในช่วงเวลาดังกล่าวต้องเสียภาษีในอัตรา 0.10 บาทต่อกรัม โดยจากฐานข้อมูลการ
ช าระภาษียาเส้น ปีงบประมาณ 2562 พบว่า จากผู้ผลิตยาเส้นท่ี เป็นเกษตรกรและผู้ผลิตรายย่อย     
ท่ีผลิตได้เกิน 12,000 กิโลกรัมต่อปี จ านวนเพียง 15 ราย จากท้ังหมด 10,450 ราย โดยท้ัง 15 ราย
เป็นผู้ผลิตท่ีอยู่ในจังหวัดหนองคาย เพชรบูรณ์ และชัยภูมิ ในการลดอัตราภาษีส าหรับกรณีดังกล่าวนี้               
มีวัตถุประสงค์เพื่อต้องการช่วยเหลือเกษตรกรผู้เพาะปลูกและผลิตยาเส้น รวมถึงผู้ผลิตยาเส้นรายย่อย
ท่ีได้รับผลกระทบจากการปรับขึ้นอัตราภาษีดังกล่าว ให้สามารถปรับตัวรองรับกับนโยบายของรัฐบาล
ด้านสาธารณสุขในการลดการบริโภคยาสูบและยาเส้นในอนาคต      

2) ด าเนินการแก้ไขเพิ่มเติม โดยปรับแก้ไขการได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตรา 0 ให้
รวมถึงผู้ค้าคนกลางเพ่ือขายเป็นวัตถุดิบให้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบ 
  3) กรมสรรพสามิตได้มีการประกาศเรื่อง ขยายก าหนดเวลาในการท าบัญชีและ           
งบเดือนและการยื่นงบเดือนแก่ผู้ประกอบการยาสูบประเภทยาเส้นท่ีปลูกและหั่นเอง เพื่อขายเป็น
วัตถุดิบให้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยาสูบซึ่งเสียภาษีในอัตราศูนย์ ท้ังนี้ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลด
ภาระของเกษตรกรและเน้นการอ านวยความสะดวกให้กับเกษตรกรรายย่อย 
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